scriptione: cū reus iste nec præscripserit, nec ius habuerit à præscribente. Non inferior adhuc difficilimè posse hanc opinionem defendi: si vera est conclusio, quam aduersus cōmunem probauimus, assuerantes. dominium directum præscribenti adquiri: non enim habet ullum ius agendi antiquus possessor: cui non suffragatur. l. si quis emptionis. §. i. de præsc. trigint. vel quadra. anno. quia is tex. procedit in præscriptione mala fide continuata. Fortassis poterit obtinere hæc opinio Petri, & aliorū, inspecta quadam æquitate, quæ dictat, veterem dominū, & possessorem agentem rei vendicatione, minimè posse excludi ab alio, quam à præscribente, vel habente ab eo ius, & causam.

Quarto hinc colligitur interpretatio receptæ cuiusdam sententiae, qua obtentum est, actionem datuam minimè transire ad hæredes, quanvis natuua bene transeat. glos. celebris in l. cū precario. ff. de precario. quam dicit peregrinam esse Iason in l. iuris gentium. colū. 2. ff. 4. de pact. tametsi eā esse falsam probare conatur Fortuni. in dict. l. iuris gentium. ex eo, quod cùm à legge detur actio, nulla ratio dictat, quin & ea ad hæredes transeat. l. à Titio. ff. de verb. obligat. Et præterea actio, cuius meminit l. quoties C. de donat. quæ sub modo. ad hæredes trāfit: quod inibi apparet: & tamen datuam est, secundū Barto. in l. i. ff. de actioni. & obligat. pro-

batur igitur actionē datuam ad hæredes transire, cōtra prædictæ glos. conclusionem: qua verò præmissa infertur, actionem cōpetentem illi, aduersus quem fuerit usucaptum & præscriptū, concessa contra usucaptionē restitutio in integrū, ad hæredes eius transire quia natuua sit, propter dominium directum, quo nondum per præscriptionem fuerat priuatus antiquus possessor: quod in specie declarat Bart. in l. vlti. C. ex quib. caus. maior. quem inibi doct. sequuntur, & Iason in §. rursus. de actioni. num. 8o.

Hinc subinfertur, propter actionem istam natuua, quæ per rescissionem competit, fructus etiam restituie ei, cui conceditur in integrum restitutio: quod minimè obtineret, si actio foret datua: tunc enim fructus non restituerentur: cùm actio noua modò detur: sicuti Salycet. adnotauit in l. vlti. col. penul. C. ex qui caus. maior. cuius opinio quo ad partem ultimam mihi dubia videtur: ex ea enim sequeretur, quod si actio omnino sublata per restitutio in integrum restituatur, ne quaquam fructus erunt restituendi: quod est contra Iurisconsultum in l. quod si minor. §. restitutio. ff. de minori. à quo satis aperte colligitur, concessa in integrū restitutio, nō tantū rem ipsam, aut actionem restitui, sed & fructus. deducitur enim qui restituitur ad illū statum, quem habuit ante lesionem perfectam. Hæc refert actionē omnino

Tertiæ partis Relectionis.

iam extinctam à lege dari beneficio restitutionis, vel natuam restituti. hoc manifestè patet. Nam per contraētum, & spontaneam traditionem titulo venditionis transferatur dominium directum: nec apud venditorē manet: & tamen si vendor aduersus contraētū restituitur, is habebit actionē ad rem ipsam & ad fructus, cùm ante restitutio nem nec directā, nec vtilem actionem haberet. Quin & cōtra Salyce. vrget, quòd si quis naētus sit restitu tionis beneficium aduersus usucaptionem triennalem, quæ directū dominium transstulit in usucapien tem, nullo quidem iure actionis, nec dominij manente apud veterē dominum, & possessorem, restitu tionis ratione res ipsa cum fructibus redditur: his ergo constat opinionem Salicet, dubiā esse. Illud tamen ex hac disputatione deducitur, maximū esse discrimen, an rescissoria actio per prætoris restitu tionē data, ac restituta, sublata præ scriptione, detur, & competit domino directo, qui ante restitutio nem directum habebat dominium, an nullum habenti rei dominium: quia prior casu datur actio directa, posteriori utilis: nec par ius est utriusq: imò dissimilimum, vt constat ex notatis per Barto. in l. i. ff. de actioni. & obligat. colū. Iasonem in l. cū fundus. §. seruum tuum. numc. 15. ff. si cert. peta. quo in loco tractat, vtilem actionem non habe re priuilegia directe.

Quintò hinc etiam patet, illum, contra quem sit præscriptum absq: restituzione in integrum habere actionem rescissoriam, si verum est, quòd is habeat directum dominij: nam si non retinet dominium illud directum, restitutio necessaria est, vt actio rescissoria competit. iuxta resolutionem Bart. in l. in honora rijs. ff. de actioni. & obliga. Salyce. in l. vltim. C. quib. ex cauf. maior. 2. colum. Angel. in dicto. §. rursus. de actio. Sed hæc illatio non procedit ex eo, quia cōmunis opinio Barto. distinctionem reprobat: sicuti fate tur Iason cum sequutus in diet. §. rursus. numc. 82.

Sextò, ex his quibusdam placet, dominij adquisitum per præscriptionem tolli posse per principem sine causa: quia vtile est, non directum. sic Bald. censuit in l. vlti. col. 2. C. senten. rescind. non poss. quem sequitur Deti. in cap. quæ in ecclesiistarum. de constitu. num. 26. verū Felinus ibi. numero. 49. tenet contrariam sententiam. Etenim quan uis modus adquirendi dominium hoc sit de iure humano, & illum modū princeps possit tollere: dominium tamen ex hoc iure adquisitum, iustū censetur, nec illud poterit princeps sine causat tollere: nam maximā irrogaret iniuriam ei, qui rem adquisiuit lege humana, & iusta permittente. quod Félin. probat alios allegans, cui etiā patrocinantur, quæ eleganter tradit Fortuni. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber.